Ceterùm, de *expostulatione fratrum Lausannensium* erga vos⁸, scripseram nuper animo placido acceptam à nobis, neque moverat quamlibet acris *παραρησίζα*, ac proinde responsum paratum per me fuerat, quo et nostri in se animi plenam testificationem et innocentiae hac quidem in parte fuerant agnitori. Verùm ne procederet institutum, fecit communicata *corundem fratrum ad Eras.*[*mum*]⁹ *epistola*, qua certè præter nostram expectationem sic leniter, adeoque blandè etiam cum eo homine agunt, ut non obscurè deprehenderimus, haud eodem iudicio hanc causam ab ipsis expensam atque tractatam esse. Nam *cum obiter tantùm et civiliter accusent neglectae communicationis cum fratribus, aperte per vos excitatum istud incendium fatentur*, cui restringendo ille modum non satis commodum observavit, licet de proposito minimè seditioso nihil ambigant¹⁰. Itaque: ut

⁸ A notre avis, *expostulatio* fait allusion à une lettre de reproches, adressée par la Classe de Lausanne aux ministres de la ville de Berne. Les nouveaux éditeurs de Calvin (XI, 497) disent en note : *de disciplina et bonis ecclesiasticis* (Ruchat, V, 220, Hœndeshagen, 175), c'est-à-dire qu'ils entendent, par *expostulatio*, la requête du 1^{er} novembre 1542 adressée à MM. de Berne (N^o 1174).

Cette interprétation ne résiste pas à l'examen. Si elle était fondée, *Simon Sultzer* aurait-il dit, parlant de ses collègues et de lui-même : « Nous avons reçu vos représentations *placido animo*. J'avais préparé une réponse pour nous justifier ? » — La phrase suivante annonce évidemment que la susdite *expostulatio* visait la manière d'agir des ministres de Berne pendant la dernière crise ecclésiastique, et non les actes du gouvernement bernois.

⁹ Cette lettre des ministres de Lausanne à *Érasme Roter* nous est inconnue.

verum fatear, mi frater, ad rem inexpectatam nonnihil obstupui, metuque nonnullo percussus sum, non tam quòd his videam *illum nostrum* animatum esse potiùs ad certamina minimè frugifera quibus uatus est, quin latere hunc *tam acerba in nos fratrum invectio* nequeat, non magis quàm nos que ad illum scripta sunt. — quàm quòd animorum disjunctionem prospiciam, nisi Dominus plenè abnegatos animos concesserit. Scis ipse quòd erumpat, in tanta teneritudine, semel insidens animis suspicio : que certè nasci cepit, *cum aperta significatione declarent, se in nos tantùm effundere stomachum et esse disertì voluisse : maxime qui non dubitent erga antagonistam nos reos pronuciare, autoresque hujus tam atrocis tragœdiæ*¹¹. Adde quod audiam D. *Contzenam* a *Vireto* coram fratribus tractum per contentionem, neque mihi etiam parsum. Quapropter ea in re tota nonnihil prudentiæ et æquanimitatis in *Vireto nostro* desidero, ut non dicam candoris etiam : quem miror sic vanis delationibus permoveri potuisse, ut amicos de se præclare et loquentes et sentientes prosciudere instituat, qui si calumniis digni essent maxime, indignus tamen ille erat qui locum iis faceret. Itaque quod unum impresentiarum ego possum efficere studeo, ne quam alienationem mentis admittat quisquam nostrum, dum coràm audiatur¹². Id quod his diebus futurum arbitror¹³. Scan-